此件为准

以此件为准           便函〔2019〕262

广东省工业和信息化厅关于组织开展
2023 年工业节能诊断服务工作的通知

各地级以上市工业和信息化主管部门，有关工业节能诊断服务机

构（行业协会）：

    按照《工业和信息化部办公厅关于组织开展 2023 年工业节

能诊断服务工作的通知》（工信厅节函〔2023〕186 号，见附件）

要求，为进一步推动落实《工业能效提升行动计划》，推动企业

节能降碳改造升级，加快工业绿色发展，现将 2023 年我省工业

节能诊断服务有关工作事项通知如下：

    一、工作任务

    （一）诊断服务范围。我省将重点选择钢铁、石化、化工、

建材、有色金属、轻工、纺织、机械、汽车、电子等行业中央企

业、专精特新和“小巨人”等中小企业，数据中心等信息基础设施，

开展公益性节能诊断服务。

    （二）诊断服务内容。节能诊断服务机构应针对企业生产工

艺流程、重点用能设备和公辅设施、余热余压等余能利用、能源

管理体系建设、用能结构优化调整及能量系统优化等方面，查找

短板弱项，提出技术、设备、管理等方面节能改造措施建议，为

不同行业、不同发展阶段的工业企业节能降碳提出可复制易推广

— 2 —

的解决方案。鼓励节能诊断服务机构对 2021、2022 年接受工业

节能诊断服务的企业开展跟踪服务，摸清节能改造措施建议实施

及进展情况等，系统评价节能改造效果。

    二、工作程序

    拟参加本年度工业节能诊断服务的节能诊断服务机构，填写

《2023 年度工业节能诊断服务工作计划表》，向拟服务企业所在

地的工业和信息化局提交。请各市工业和信息化局结合本地实

际，收集拟接受节能诊断服务的重点企业和省级以上专精特新中

小企业名单，并做好与节能诊断服务机构的初步对接工作，于

2023 年 7 月 25 日前将计划报我厅（节能处）。

    工业和信息化部将通过公开招标方式，综合考量工业节能诊

断服务机构的服务规模质量、专业人员、技术水平以及被诊断企

业情况等，确定发布 2023 年度全国工业节能诊断服务任务清单。

承担任务的服务机构不得就诊断服务向企业收取任何服务费用。

    三、工作要求

    （一）确保工作质量

    中标工业节能诊断服务机构要按照工业和信息化部发布的

《工业企业节能诊断服务指南》及相关重点行业节能诊断服务指

南等要求，聚焦“双碳”目标，帮助企业发掘节能潜力，提出节

能降碳改造方案，为企业提供精准、有效的节能诊断服务，完成

编制企业节能诊断报告，并及时将工作开展情况和诊断报告报送

当地工业和信息化主管部门及我厅，并同步报送至工业节能诊断

服务平台（www.gmpsp.org.cn）。

— 3 —

    （二）确保自愿参与

    节能诊断服务遵循企业自愿参与原则，不得对企业造成额外

负担。企业接受节能诊断服务任务书规定服务内容后，有后续技

术咨询或改造提升等附加需求的，可以与有关单位另行协商开展

延伸服务。节能诊断要突出服务性质，重点帮助企业发掘节能潜

力，促进企业实施节能改造，实现降本增效。

    （三）加强工作统筹

    各市工业和信息化主管部门要加强工作统筹，做好节能诊断

服务与清洁生产审核、节能服务进企业、节能技术装备推广、工

业节能监察、能效贯标对标、能效“领跑者”遴选、绿色工厂创建

等工作的协同配合，形成工作合力。鼓励各地围绕节能诊断服务

安排配套支持政策和补助经费。请各有关行业协会积极发动工业

节能诊断服务机构、会员企业积极参与节能诊断工作。

    附件：工业和信息化部办公厅关于组织开展 2023 年度工业

节能诊断服务工作的通知

                             广东省工业和信息化厅

                                2023 年 7 月 20 日

    （联系人：陈仨珂，电话：020-83135807）

812C

812C

附件

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

公开方式：主动公开                             （2431）